



सीसीआरएस समाचार पत्रिका CCRAS NEWS BULLETIN

Website: www.ccras.nic.in

अक्टूबर-दिसम्बर 2016 / October-December 2016

इस अंक में

- वैश्विक/राष्ट्रीय महत्व के कार्यक्रम
- अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह में प्रजातीय चिकित्सा व्यवसाय पर राष्ट्रीय संगोष्ठी
- क्षेत्रीय राजभाषा पुरस्कार
- सीसीआरएस, नई दिल्ली एवं अधीनस्थ संस्थानों की समीक्षा बैठकें
- आईईसी, अन्य जागरूकता कार्यक्रम एवं आरोग्य मेला
- महत्वपूर्ण बैठकों, सम्मेलनों एवं संगोष्ठियों में परिषद् के अधिकारियों की सहभागिता
- तकनीकी/अनुसंधान प्रकाशन/पुस्तक/पुस्तक समीक्षा
- अतिथि व्याख्यान, रेडियो/टीवी वार्ता एवं साक्षात्कार
- सम्मान/पुरस्कार
- हिन्दी कार्यशाला एवं प्रशिक्षण
- सतर्कता जागरूकता सप्ताह
- नियुक्ति/पदोन्नति/सेवानिवृत्ति
- परिषद् के संस्थान को जानें

IN THIS ISSUE

- Programmes of Global / National Importance
- National Seminar on Ethno - Medicinal Practices in Andaman and Nicobar Islands
- Kshetriya Rajbhasa Puraskar
- Review Meetings of CCRAS, New Delhi and its Peripheral Institutes
- IEC, Other Awareness Programmes and Arogya Mela
- Participation of the Council Officers in Important Meetings, Seminars, Conferences and Presentations of Papers
- Technical / Research Publications / Book / Book Review
- Guest Lecture, Radio / TV Talk and Interview
- Honours / Awards
- Hindi Workshops and Trainings
- Vigilance Awareness Week
- Appointments/Promotions/Retirements
- Know the Institute of the Council

वैश्विक/राष्ट्रीय महत्व के कार्यक्रम

PROGRAMMES OF GLOBAL / NATIONAL IMPORTANCE

राष्ट्रीय आयुर्वेद दिवस

National Ayurveda Day



माननीय आयुष मंत्री श्री श्रीपद येसो नाईक ने राष्ट्रीय आयुर्वेद दिवस का उद्घाटन किया
Hon'ble Minister of AYUSH Shri Shripad Yesso Naik Inaugurating the National Ayurveda Day



भारत सरकार ने धनवन्तरि जयन्ती, जो कि दीपावली से दो दिन पूर्व भगवान धनवन्तरि के जन्म दिवस पर धनत्रयोदशी (धनतेरस) के नाम से मनायी जाती है, के अवसर पर प्रत्येक वर्ष 'राष्ट्रीय आयुर्वेद दिवस' मनाने का निर्णय लिया है। धनवन्तरि भगवान विष्णु के रूप हैं तथा वे आयुर्वेद के जनक एवं दया के रूप में, जो व्यावहारिक अनुप्रयोग में आयुर्वेद के बुद्धिमता को प्रतिनिधित्व करता हैं, माने जाते हैं। दिनांक 28 अक्टूबर, 2016 को धनवन्तरि जयन्ती के अवसर पर 'मधुमेह के नियंत्रण एवं रोकथाम के लिए आयुर्वेद', जो इस वर्ष का विषय है, पर प्रथम राष्ट्रीय आयुर्वेद दिवस मनाया गया। यह दिवस मनाने के लिए आयुष मंत्रालय ने नई दिल्ली में दिन भर चली आयुर्वेद के माध्यम से मधुमेह के नियंत्रण एवं रोकथाम पर राष्ट्रीय संगोष्ठी आयोजित की। इस अवसर पर जीवन कालिक उपलब्धि पुरस्कार, श्रेष्ठ अनुसंधान पत्र पुरस्कार, श्रेष्ठ अध्यापक एवं युवा वैज्ञानिक पुरस्कार प्रदान किए गए। इस अवसर पर आयुष मंत्रालय ने आयुर्वेद के माध्यम से मधुमेह मिशन का शुभारंभ किया जो देश भर में कार्यान्वित किया गया। कार्यान्वयन की सुविधा के लिए, संगोष्ठी में आयुर्वेद के माध्यम से मधुमेह के नियंत्रण एवं रोकथाम के लिए नवाचार जारी किया गया। एक अन्य प्रकाशन 'आयुर्वेद द्वारा मधुमेह रक्षा' शीर्षक से चयनित प्रकाशित अनुसंधान पत्रों का एक संग्रह जारी किया गया। इस अवसर को आयोजित करने में केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद् ने मुख्य भूमिका निभाई। धनवन्तरि जयन्ती के अवसर पर आरआरसीए, पोर्ट ब्लेयर, तथा स्वास्थ्य सेवा निदेशालय, अंडमान एवं निकोबार राज्य आयुष सोसायटी द्वारा संयुक्त रूप से राष्ट्रीय आयुर्वेद दिवस आयोजित किया गया, जिसका मुख्य लक्ष्य 'मधुमेह के नियंत्रण एवं रोकथाम के लिए आयुर्वेद' था। इसका आयोजन पूरे सप्ताह किया गया जिसमें विभिन्न कार्यक्रम जैसे "जागरूकता रैली, निःशुल्क जांच शिविर, औषधीय पादप एवं खाद्य पर प्रदर्शनी" आदि आयोजित किये गये। सीसीआरएस के अन्य अधीनस्थ संस्थानों ने भी राष्ट्रीय आयुर्वेद दिवस मनाया तथा इसका आरएआरआईएलआरडी; तिरुवनन्तपुरम, आरएआरआईडीडी; ग्वालियर, एसीएमएच एवं एनएस; बैंगलोर, एएलएआरसीए; चैन्नई, आरएआरआई; रानीखेत, आरएआरआईएसडी; अहमदाबाद, आरएआरआईडीडी; लखनऊ, एमएसआरएआरआईडीडी; जयपुर, सीएआरआईआरडी; पटियाला,

The Union Government has decided to celebrate the National Ayurveda Day every year on the occasion of Dhanwantari Jayanti, the birth date of Lord Dhanvantari which occurs just two days before Diwali, popularly known as Dhanteras. Dhanvantari is the incarnation of Lord Vishnu and is considered as the Father of Ayurveda and manifestation of compassion, representing the wisdom of Ayurveda in practical application. The first National Ayurveda Day was observed on 28th October, 2016 on the occasion of Dhanwantari Jayanti with special focus on 'Ayurveda for Prevention and Control of Diabetes' which is the theme of the year. To celebrate the day, the Union Ministry of AYUSH organized a day-long National Seminar on Prevention and Control of Diabetes through Ayurveda in New Delhi. The Life time achievement, Best Paper, Best Teacher and Young Scientist Awards were presented during the event. The Mission Madhumeha through Ayurveda was also launched by the Ministry on the occasion which will be implemented throughout the country. To facilitate the implementation, the Protocol for Prevention and Control of Diabetes through Ayurveda was released in the seminar. The other publication entitled Ayurveda for Diabetes Care - A Compendium of Selected Published Research Papers was also released. The Central Council for Research in Ayurvedic Sciences (CCRAS), New Delhi, played a major role in organizing this event. The National Ayurveda Day on Dhanvantari Jayanti was jointly organized by RRCA, Port Blair and Directorate of Health Services, Andaman and Nicobar State AYUSH Society with special focus on 'Ayurveda for Prevention and Control of Diabetes' It was almost a week long celebration which was marked by various events like "Awareness Rallies, Free Health Check-up Camps, Exhibition on Medicinal Plants and Foods" etc. The other peripheral Institutes of CCRAS also celebrated the National Ayurveda Day and the reports were received from RARILRD; Thiruvananthapuram, RARIDD; Gwalior, ACAMH&NS, Bangalore, ALARCA; Chennai, RARI; Ranikhet, RARISD; Ahmedabad, RARIED;



एनआईआईएमएच; हैदराबाद, आरएआरआईजीआईडी; गुवाहाटी, आरएआरआईएनडी; मंडी, आरएआरआईएसडी; विजयवाड़ा इत्यादि से प्रतिवेदन प्राप्त हुआ।

Lucknow, MSRARED; Jaipur, CARIRD; Patiala; NIIMH; Hyderabad, RARIGID; Guwahati, RARIND; Mandi, RARISD; Vijaywada etc.

अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह में प्रजातीय चिकित्सा व्यवसाय पर राष्ट्रीय संगोष्ठी NATIONAL SEMINAR ON ETHNO - MEDICINAL PRACTICES IN ANDAMAN AND NICOBAR ISLANDS



दो पुस्तकें 'अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह का चिकित्सा संबंधी वनस्पति विज्ञान : वर्तमान अध्ययन' तथा 'संगोष्ठी सारांश पुस्तिका' जारी की गईं
Two books viz. 'Medico- Botany of Andaman and Nicobar Islands: Recent Study' and 'Seminar Abstracts Book' were released

आरआरसीए, पोर्ट ब्लेयर, अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह, सीसीआरएस, नई दिल्ली एवं आयुष मंत्रालय, भारत सरकार ने एएसआई, पोर्ट ब्लेयर के सभागार में दिनांक 11 से 12 नवम्बर, 2016 को "अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह में प्रजातीय चिकित्सा व्यवसाय; व्यापकता, सीमाएं तथा संभावनाएं" पर दो दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी आयोजित की गई। माननीय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभारी), आयुष मंत्रालय, भारत सरकार, श्री श्रीपद येसो नाईक जी मुख्य अतिथि थे। श्री तरुण कुमार, अतिरिक्त पीसीसीएफ; पर्यावरण एवं वन विभाग, डॉ. एस. डोम रॉय, निदेशक; एसीएआर-सीएआरआई एवं श्री एस.ए. अवरदी, निदेशक; एनएनटीआरआई सम्माननीय अतिथि रहे। इस अवसर पर दो पुस्तकें 'अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह का चिकित्सा संबंधी वनस्पति विज्ञान : वर्तमान अध्ययन'

RCA, Port Blair, Andaman and Nicobar Islands, CCRAS, New Delhi and Ministry of AYUSH, Government of India, organized a two-day National Seminar on "Ethno Medicinal Practices in Andaman and Nicobar Islands: Scope, Limitation and Prospective" on 11th & 12th November, 2016 at the Auditorium of ASI, Port Blair. The Hon'ble Minister of State (Independent Charge), Ministry of AYUSH, Government of India, Shri Shripad Yesso Naik was the chief guest. Shri Tarun Coomar, Addl PCCF; Department of Environment and Forest, Dr. S. Dom Roy, Director; ICAR-CARI and Shri S. A. Awradi, Director; ANTRI, were the Guests' of Honor. On this occasion, two books viz. 'Medico- Botany of Andaman and Nicobar Islands: Recent Study' and 'Seminar

तथा 'संगोष्ठी सारांश पुस्तिका' जारी की गई। पूरे देश से 149 अभ्यर्थियों ने संगोष्ठी में भाग लिया। पूरे देश से प्रतिष्ठित वैज्ञानिकों द्वारा 18 अनुसंधान पत्र संगोष्ठी में प्रस्तुत किए गए।

Abstracts Book' were released. The seminar was attended by 149 participants from all over the country. 18 research papers were presented in the seminar by eminent scientists from Mainland and Andaman and Nicobar Islands.

क्षेत्रीय राजभाषा पुरस्कार KSHETRIYA RAJBHASA PURASKAR



महामहिम राज्यपाल सिक्किम, श्री श्रीनिवास पाटील, माननीय गृह राज्य मंत्री किरण रिजिजू की उपस्थिति में डॉ. वी.के. भराली प्रभारी, आरएआरआईजीआईडी, गुवाहाटी, को क्षेत्रीय राजभाषा पुरस्कार प्रदान करते हुए।

Hon'ble Governor, Sikkim, Shri Shriniwas Patil, in the presence of Hon'ble Union Minister of State for Home Affairs Kiren Rijiju, presenting the Kshetriya Rajbhasa Award to Dr. B. K. Bharali, In-Charge of RARIGID, Guwahati.

सीसीआरएस, नई दिल्ली एवं साथ ही साथ उनके अधीनस्थ संस्थान कार्यालयी कार्य में हिन्दी के प्रयोग में उत्कृष्ट कार्य कर रहे हैं। इस तथ्य के पुष्टिस्वरूप, दिनांक 12 नवंबर, 2016 को गंगटोक में आरएआरआईजीआईडी, गुवाहाटी, को राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा राजभाषा में उनके उत्कृष्ट कार्य प्रदर्शन के लिए प्रथम क्षेत्रीय राजभाषा पुरस्कार से पुरस्कृत किया गया।

The CCRAS, New Delhi, as well as its peripheral Institutions have been doing excellent work in the use of Hindi in official work. In recognition of this fact, RARIGID, Guwahati, was awarded the 1st prize of Kshetriya Rajbhasa Puraskar for its best work performance in Official Language by the Department of Official Language, Ministry of Home Affairs, Government of India, in a meeting held at Gangtok, Sikkim, on 12th November, 2016.

सीसीआरएस, नई दिल्ली एवं अधीनस्थ संस्थानों की समीक्षा बैठकें REVIEW MEETINGS OF CCRAS, NEW DELHI AND ITS PERIPHERAL INSTITUTES

किसी संगठन की गतिविधि विशेष पूर्व निर्धारित उद्देश्यों के अनुसार प्रगति में है अथवा नहीं, इसे समझने हेतु प्रत्येक गतिविधि की जांच या निगरानी

Revue acts as a check to track the progress of a particular task of an organization in general. Every activity has to be checked or monitored to understand whether the



की जाती है। इसके दृष्टिगत, आयुष मंत्रालय द्वारा गठित एक उच्च स्तरीय समिति द्वारा केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद्, नई दिल्ली एवं इसके अधीनस्थ संस्थानों की समय समय पर निगरानी की जाती है। डॉ. वी.एम. कटोच, भूतपूर्व महानिदेशक, भारतीय चिकित्साय अनुसंधान परिषद्, नई दिल्ली एवं स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के पूर्व सचिव, इस समिति के अध्यक्ष हैं। इस प्रक्रिया में, सीसीआरएस की गतिविधियों की दो बार समीक्षा की गई है। प्रथम समीक्षा दिनांक 17 एवं 18 अक्टूबर, 2016 एवं दूसरी दिनांक 28 एवं 29 नवम्बर, 2016 को हुई। इस तिमाही के दौरान, सीसीआरएस के अधीनस्थ, संस्थानों यथा— एनआईआईएमएच, हैदराबाद, सीएसएमआरएडीडीआई, चेन्नई एवं सीएआरआईडीडी, कोलकाता की गतिविधियों की समीक्षा की गई।

चिकित्सा एवं स्वास्थ्य परीक्षण शिविर तथा प्रजातीय चिकित्सा संबंधी वानस्पतिक दौरे

चिकित्सा एवं स्वास्थ्य जांच शिविर एवं चिकित्सा संबंधी वानस्पतिक दौरे के रूप में, आरएआरआईडीडी, ग्वालियर ने दिनांक 20 दिसम्बर, 2016 को हिमालय औषधि कम्पनी के सहयोग से एक निःशुल्क अस्थि मज्जा घनत्व जांच शिविर आयोजित किया। दिनांक 28 अक्टूबर, 2016 को राष्ट्रीय आयुर्वेद दिवस पर संस्थान ने विशेष मधुमेह चिकित्सालय एवं

particular activity of an organization is moving as per the predetermined objectives or not. Keeping this in view, the activities of Central Council for Research in Ayurvedic Sciences, New Delhi and its peripheral Institutes are periodically monitored by a high level committee, constituted by the Ministry of AYUSH. The committee is headed by Dr. V. M. Katoch, Former Director General, Indian Council of Medical Research, New Delhi, and Former Secretary, Department of Health Research, Union Ministry of Health and family Welfare. In this endeavour, the activities of CCRAS, Headquarter, were reviewed twice, once on 17th & 18th October, 2016 and the second on 28th & 29th November, 2016. The activities of the peripheral Institutes of CCRAS such as NIIMH, Hyderabad, CSMRADDI, Chennai and CARIDD, Kolkata, were reviewed during this quarter.

Medical and Health Check-up Camps and Ethno-Medico- Botanical Tours

As part of Medical and Health Check-up Camps and Medico-Botanical Tours, the RARIDD, Gwalior, organized a Free Bone Marrow Density Check-up Camp in collaboration with Himalaya Drug Company on 20th December, 2016. The Institute also organized Special Diabetes Clinic and Health Check-up Camps on

स्वास्थ्य जांच शिविर भी आयोजित किया। इसके अतिरिक्त, दिनांक 28 अक्टूबर, 2016 को राष्ट्रीय आयुर्वेद दिवस की पूर्व संध्या पर संस्थान द्वारा मधुमेह के कारण, परिणाम एवं रोकथाम के विषय में लोगों के मध्य जागरूकता फैलाने हेतु दो व्याख्यानों की व्यवस्था की।

आरएआरआईएलएसआरडी, तिरुवानंतपुरम द्वारा दिनांक 18 दिसम्बर, 2016 को श्रीकरियम, तिरुवानंतपुरम में यहां की सहृदय रेजीडेंट एसोसिएशन, के अनुरोध पर, एक निःशुल्क चिकित्सा शिवर आयोजित किया। दिनांक 24 अक्टूबर, 2016 को जेएनआरएम कन्या छात्रालय, पोर्ट ब्लेयर में आरआरसीए, पोर्ट ब्लेयर द्वारा एक निःशुल्क आयुर्वेद

National Ayurveda Day on 28th October, 2016. Besides, two lectures were arranged by the Institute on diabetes to spread awareness among people about the Causes, Consequences and Prevention of Diabetes on the eve of National Ayurveda Day on 28th October, 2016.

RARILSRD, Thiruvananthapuram, organized a free medical camp at Sreekariyam on request from Sahrudaya Resident Association, Sreekariyam, Thiruvananthapuram, on 18th December, 2016. A free Ayurveda health checkup camp was organized by RACA, Port Blair, on 24th October, 2016 at JNRM Girl's Hostel,



आरआरसीए द्वारा पोर्ट ब्लेयर में स्वास्थ्य जांच शिविर
Health Check-up Camp by RARISD, Vijayawada

स्वास्थ्य जांच शिविर आयोजित किया गया एवं इस शिविर में लगभग 163 छात्रों/रोगियों का उपचार किया गया। आरएआरआईएलएसडी, विजयवाड़ा ने दिनांक 18 अक्टूबर, 2016 को एम.के. बेग हाई स्कूल, अजीत सिंह नगर, विजयवाड़ा में एक निःशुल्क आयुर्वेदिक चिकित्सा शिविर का संचालन किया। श्री बोंडा उमामहेश्वर राव, विधायक, विजयवाड़ा (मध्य), ने चिकित्सा शिविर का उद्घाटन किया। श्री गोगुला रमन, उप महापौर, विजयवाड़ा, नगर निगम, इस अवसर पर उपस्थित हुए। इस संस्थान ने दिनांक 28 अक्टूबर, 2016 को राष्ट्रीय आयुर्वेद दिवस के अवसर पर अन्नेवरी कल्याण मंटापम, कनुरु पंचायत, विजयवाड़ा में एक निःशुल्क

Port Blair and around 163 students/ Patients were treated in this camp. RARISD, Vijayawada, conducted a free Ayurvedic Medical camp at M.K. Baig High School, Ajit Singh nagar, Vijayawada, on 18th October, 2016. Shri Bonda Umamaheswar Roa, MLA, Vijayawada Central, inaugurated the medical camp. Shri Gogula Ramana, Deputy Mayor, Vijayawada, Municipal Corporation, graced the occasion. RARISD, Vijaywada, organized a free Ayurvedic medical camp at Annevari Kalyana Mantapam, Kanuru Panchayat, Vijaywada, on the occasion of National Ayurveda Day on 28th



आरएआरआईएसडी विजयवाड़ा द्वारा स्वास्थ्य जांच शिविर

Health Check-up Camp by RARISD, Vijayawada

आयुर्वेदिक चिकित्सा शिविर का आयोजन किया एवं श्री बोद प्रसाद, विधायक, पेनामलुरु द्वारा इसका उद्घाटन किया गया। दिनांक 20 दिसम्बर, 2016 को गिरिपुरम, विजयवाड़ा के विद्यालय में मधुमेह जागरूकता शिविर आयोजित किया गया। दिनांक 24 नवम्बर, 2016 को संस्थान में अर्श उपचार शिविर आयोजन किया गया एवं श्रीमती पी. झांसी, कॉरपोरेटर, 18 डिविज़न, विजयवाड़ा नगर निगम इस कार्यक्रम की मुख्य अतिथि थी। आरएआरआईसीआईडी, गुवाहाटी ने दिसम्बर, 2016 के दौरान असम में बोडोलैंड प्रादेशिक क्षेत्र जिलों के तमुलपुर खण्ड में वन क्षेत्रों का सर्वेक्षण किया तथा वनस्पति संग्रहालय के कई नमूने एकत्रित किए। कुछ लोक प्रचलित औषधीय दावों को भी प्रलेखीकृत किया गया जो क्षेत्र के स्थानिय चिकित्सकों के साथ साक्षात्कार पर आधारित थे तथा उनके वन्य निवास स्थान में औषधीय पादपों के छायाचित्रों का संग्रह किया गया।

October, 2016 and it was inaugurated by Shri Bode Prasad, MLA, Penamaluru. Diabetes awareness camp was conducted in a School at Giripuram, Vijayawada, on 20th December, 2016. Smt. P. Jhansi, Corporator, 18th Division, Vijayawada Municipal Corporation, was the Chief Guest of this programme. Piles Treatment Camp was conducted at the Institute on 24th November, 2016. RARIGID, Guwahati, surveyed forest areas of Tamulpur block of Bodoland Territorial Area Districts in Assam during December, 2016 and collected a number of Herbarium and Museum samples. Some folklore medicinal claims have also been documented based on interviews with folk healers of the area along with collection of photographs of medicinal plants in their wild habitat.

आईसी, अन्य जागरूकता कार्यक्रम एवं आरोग्य मेला

IEC, OTHER AWARENESS PROGRAMMES AND AROGYA MELA

सीसीआरएस, मुख्यालय, नई दिल्ली

सीसीआरएस, मुख्यालय से वरिष्ठ अधिकारियों ने निम्नलिखित में भाग लिया:

- ▶ दिनांक 03 से 05 अक्टूबर, 2016 तक इंडिया एक्सपो सेंटर एवं मार्ट, ग्रेटर नोएडा में फेडरेशन ऑफ इंडियन चेम्बर ऑफ कॉमर्स एण्ड इंडस्ट्री (एफआईसीसीआई)

CCRAS, Headquarter, New Delhi

Senior Officers from CCRAS Headquarter participated in the following:

- ▶ The Advantage Health Care India (AHCI) 2016, an International Summit on Medical Value Travel, organized by the Federation of Indian Chamber



द्वारा मेडिकल वैल्यू ट्रेवल पर एक अंतरराष्ट्रीय शिखर सम्मेलन द एडवान्टेज हेल्थ केयर इंडिया (एएससीआई) 2016 आयोजित किया गया। सीसीआरएस द्वारा रोगियों को निःशुल्क चिकित्सा जांच एवं औषधियों के वितरण की व्यवस्था की गई।

- ▶ दिनांक 12 से 14 अक्टूबर, 2016 तक प्रगति मैदान, नई दिल्ली में फेडरेशन ऑफ इंडियन चेम्बर ऑफ कॉमर्स एण्ड इंडस्ट्री (एफआईसीसीआई) द्वारा ब्रिक्स व्यापार मेला एवं प्रदर्शनी का आयोजन किया गया।
- ▶ दिनांक 03 से 06 अक्टूबर, 2016 तक प्रगति मैदान, नई दिल्ली में क्रॉस सेक्शन मीडिया प्राइवेट लिमिटेड द्वारा वल्ड बिगैस्ट टूरिज़्म 2016 का आयोजन किया गया।
- ▶ दिनांक 25 से 29 अक्टूबर, 2016 तक ताल कटोरा स्टेडियम, नई दिल्ली में एमटीएनएल परफेक्ट हेल्थ मेला 2016 का आयोजन किया गया।
- ▶ दिनांक 14 से 27 नवम्बर, 2016 तक प्रगति मैदान, नई दिल्ली में विशेष ध्यान के साथ "डिजिटल इंडिया" पर भारतीय अंतरराष्ट्रीय व्यापार मेला 2016 (आईआईटीएफ) का आयोजन किया गया। इस अवसर पर परिषद् द्वारा की गई उपलब्धियों का प्रदर्शन एवं परिषद् के प्रकाशन का क्रय तथा निःशुल्क प्रचार सामग्री का वितरण जैसी कुछ गतिविधियों का प्रदर्शन किया गया।
- ▶ दिनांक 14 से 16 अक्टूबर, 2016 तक बोम्बे प्रदर्शनी केन्द्र, गोरेगांव, मुंबई में एशियन बिज़नेस एग्ज़िबिशन एवं कॉन्फ्रेंस लिमिटेड द्वारा आयोजित अंतरराष्ट्रीय स्वास्थ्य उत्सव 2016 में आरआरएपीसीएआरआईसी, मुंबई ने भाग लिया। इसमें संस्थान द्वारा स्टॉल लगाया गया जिसमें परिषद् की उपलब्धियों एवं गतिविधियों का वर्णन किया गया। आगन्तुकों के लिए निःशुल्क आईआईसी सामग्री का वितरण किया गया। लगभग 3000 व्यक्तियों ने स्टॉल का दौरा किया।
- ▶ दिनांक 24 अक्टूबर 2016 को आरआरसीए, पोर्ट ब्लेयर ने 'वॉक फॉर डायबिटीज' पर एक जागरूकता रैली आयोजित की। डायबिटीज एवं संबंधित स्थिति के नियंत्रण एवं रोकथाम के लिए शिविर में एक व्याख्यान की व्यवस्था की गई। व्याख्यान के पश्चात् विशेष रूप से रेंडम ब्लड ग्लूकोज़ स्तर एवं हीमोग्लोबिन की स्क्रीनिंग के साथ नियमित परीक्षण जैसे रक्ताचाप,

of Commerce and Industry (FICCI) from 3rd to 5th October, 2016 at India Expo Centre and Mart, Greater Noida. Free medical check-up and distribution of medicines to the patients were also arranged by the CCRAS.

- ▶ The BRICS Trade Fair and Exhibition, organized by the Federation of Indian Chamber of Commerce and Industry (FICCI) from 12th to 14th October, 2016 at Pragati Maidan, New Delhi.
- ▶ The World's Biggest Tourism 2016 organized by the Cross Section Media Pvt. Ltd. from 3rd to 6th October, 2016 at Pragati Maidan, New Delhi.
- ▶ The MTNL Perfect Health Mela 2016 from 25th to 29th October, 2016 at Talkatora Indoor Stadium, New Delhi.
- ▶ The India International Trade Fair 2016 (IITF) with a special focus on "Digital India" from 14th to 27th November, 2016 at Pragati Maidan, New Delhi. Display of Council's achievements, display and sale of Council's publication and free distribution of publicity materials were some of the activities performed by the Council during the event.
- ▶ RRAPCARIC; Mumbai, participated in the International Fitness Festival 2016, organized by Asian Business Exhibition and Conference Ltd. from 14th to 16th October, 2016 at Bombay Exhibition Centre, Goregaon, Mumbai. A stall was set up by the Institute which depicted the council's achievements and activities. IEC materials were distributed freely to the visitors. Approximately, 3000 people visited the stall.
- ▶ RRCA, Port Blair, organized an awareness rally 'Walk for Diabetes' on 24th October, 2016. A lecture was also arranged in the camp for the prevention and control of Diabetes and associated conditions. Followed by the lecture, free screening of the Random Blood Glucose level and Hemoglobin of the participants along with routine examinations like Blood Pressure,



तापमान, नाड़ी, श्वसन एवं बीएमआई किए गए।

- ▶ दिनांक 26 व 27 अक्तूबर, 2016 को औषधीय पादप एवं खाद्य सामग्री की प्रदर्शनी भी की गई। इस शिविर से छात्रों, पुलिस, वन कर्मी एवं सामान्य जन सहित लगभग 403 रोगी लाभान्वित हुए। राज्य स्तरीय आरोग्य मेले में एमएसआरएआरआईडी, जयपुर से एक टीम ने भाग लिया तथा परिषद् की उपलब्धियों एवं आईईसी सामग्री का प्रदर्शन किया गया। जिन व्यक्तियों ने प्रचार सामग्री एवं औषधियों के लिए मांग की उन के लिए निःशुल्क प्रचार सामग्री एवं औषधियों का वितरण किया गया।

Temperature, Pulse, Respiration and BMI was done.

- ▶ Also, an exhibition of Medicinal Plants and food articles was organized on 26th & 27th October, 2016. Around 403 patients; including students, police, forest personnel and general public were benefitted from the camp. The team from MSRARED, Jaipur, participated in the State Level Arogya Fair and displayed the Council's achievements and IEC materials. The publicity materials and medicines were distributed at free of cost to those who asked for either publicity materials or medicines.



पंचायत के सीएआरआईएचडी भुवनेश्वर द्वारा एससीएसपी के तहत रोगियों को निःशुल्क उपचार

Free Treatment to the patients under SCSP by CARIHD, Bhubaneswar

- ▶ दिनांक 13 से 16 दिसम्बर, 2016 तक एस. पी. चिकित्सा महाविद्यालय, बिकानेर, राजस्थान में आयुर्वेद विभाग एवं भारतीय चिकित्सा, राजस्थान द्वारा मेला आयोजित किया गया। सीएआरआईएचडी, भुवनेश्वर ने इस तिमाही के दौरान अपनी सभी गतिविधियों को जारी रखा। आदिवासी स्वास्थ्य रक्षा अनुसंधान कार्यक्रम के तहत, संस्थान की टीम ने घासीपुरा ब्लॉक, क्योनझार जिला, उड़ीसा के आदिवासी गांवों के 16 दौरे किए तथा 2416 व्यक्तियों को सम्मिलित किया एवं 644 रोगियों को निःशुल्क औषधियां प्रदान की। आयुर्वेद मोबाइल स्वास्थ्य रक्षा अनुसंधान कार्यक्रम के तहत जनजाति उप योजना (एससीएसपी) टीम ने बलियंटा, झिंटिसासन, प्राण पाढण एवं जयदेव ग्राम पंचायत के
- ▶ The fair was organized by the Department of Ayurveda and Indian Medicine, Rajasthan, at the S.P. Medical College, Bikaner, Rajasthan, from 13th to 16th December, 2016. CARIHD, Bhubaneswar, continued all its activities during this quarter. Under Tribal Health Care Research Programme, the Institute's team has made 16 visits to tribal villages at Ghasipura Block, Keonjhar District, Odisha and covered 2416 persons and provided free medicines to 644 patients. Under Ayurveda Mobile Health Care Programme under Scheduled Castes Sub-Plan (SCSP), the SCSP team has made 37 visits to Scheduled Caste dominated areas of



सीएआरआईएचडी भुवनेश्वर द्वारा एससीएसपी के तहत रोगियों को निःशुल्क उपचार जनजाति बहुल क्षेत्रों के 37 दौरे किए तथा 5655 व्यक्तियों को सम्मिलित किया गया। द्वार से द्वार तक सर्वेक्षण संचालित किया गया, स्वास्थ्य संबंधित जनसांख्यिकीय आंकड़े एकत्रित किए गए एवं रोगियों को निःशुल्क उपचार दिया गया। 1315 रोगियों के लिए जांच पूर्ण कर ली गई है। 938 रोगियों की जांच जारी है। स्वास्थ्य रक्षा कार्यक्रम के तहत इस कार्यक्रम की टीम ने भुवनेश्वर के पांच निर्दिष्ट क्षेत्रों के 47 दौरे किए एवं 810 रोगियों को निःशुल्क औषधियां प्रदान की।

- ▶ दिनांक 26 नवम्बर एवं 31 दिसम्बर, 2016 को मैसर्स मेकलियोड्स फार्मास्यूटिकल प्राइवेट लिमिटेड के सहयोग के साथ आरएआरआईएनडी, मंडी द्वारा एक निःशुल्क थाइरॉइड जागरूकता शिविर का आयोजन किया गया।
- ▶ दिनांक 21 से 24 अक्टूबर, 2016 तक परेड ग्राउंड, सेक्टर-17, चण्डीगढ़ में कन्फेडरेशन ऑफ इंडिया इंडस्ट्री द्वारा सीआईआई चण्डीगढ़ मेला-2016 में सीएआरआईआरडी, पटियाला के अधिकारियों ने भाग लिया।
- ▶ दिनांक 26 से 28 नवम्बर 2016 तक रिज, शिमला (एचपी) में कन्फेडरेशन ऑफ इंडिया इंडस्ट्री के सहयोग के साथ आयुष मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा राज्य स्तरीय आरोग्य मेला 2016 आयोजित किया गया जिसमें सीएआरआईआरडी, पटियाला एवं आरएआरआईएनडी, मंडी दोनों उपस्थित रहे

Balianta, Jhintisasan, Pran Padhan and Jayadev Gram Panchayat and covered 5655 persons. Door-to-door survey was conducted, health related demographic data were collected and free treatment was given to the patients. Investigations have also been done for 1315 patients. Follow-up of 938 patients continued. Under Swasthya Rakshan Programme, the team of this programme has made 47 visits to five designated areas of Bhubaneswar and provided free medicines to 810 patients.

- ▶ A free Thyroid awareness camp was organized by RARIND; Mandi, in association with M/s. mecleods Pharmaceuticals Pvt. Ltd on 26th November, 2016 and 31st December, 2016.
- ▶ Officials from CARIRD, Patiala, participated in CII Chandigarh Fair-2016, organized by the Confederation of India Industry from 21st to 24th October, 2016 at Parade Ground, Sector-17, Chandigarh.
- ▶ The State Level Arogya Mela 2016, organized by the Ministry of AYUSH, Government of India in collaboration with Confederation of India Industry at Ridge, Shimla (HP) from 26th to 28th November, 2016 was attended by both CARIRD; Patiala and RARIND; Mandi.

महत्वपूर्ण बैठकों, सम्मेलनों एवं संगोष्ठी में परिषद् के अधिकारियों की सहभागिता

PARTICIPATION OF THE COUNCIL OFFICERS IN IMPORTANT MEETINGS, SEMINARS, CONFERENCES AND PRESENTATIONS OF PAPERS

आरआरसीए, पोर्ट ब्लेयर, अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह

- ▶ डॉ. संतोष माणे, अनुसंधान अधिकारी (आयु.), डॉ. शैलजा चौहान, वरिष्ठ अनुसंधान अध्येयता (आयु.) एवं डॉ. सेंडलिया सोमाराजन, कनिष्ठ अनुसंधान अध्येयता (आयु.) ने दिनांक 15 से 16 नवम्बर, 2016 तक टैगोर सरकारी शिक्षा महाविद्यालय, पोर्ट ब्लेयर, अंडमान एवं निकोबार में वैज्ञानिक एवं तकनीकी शब्दावली आयोग (सीएसटीटी), मानव संसाधन विकास मंत्रालय, नई दिल्ली द्वारा आयोजित 'जैव विविधता में वैज्ञानिक एवं

RRCA, Port Blair, Andaman and Nicobar Islands

- ▶ Dr. Santosh S. Mane, R.O. (Ay.), Dr. Shelja Chauhan, SRF (Ay.) and Dr. Sandhiya Somarajan, JRF (Ay.) participated in the two-day National Seminar on 'Scientific and Technical Terminology in Bio-diversity; organized by the Commission for Scientific and Technical Terminology (CSTT), Ministry of Human Resource Development, New Delhi, on 15th & 16th November, 2016 at Tagore



तकनीकी शब्दावली' पर दो दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी में भाग लिया।

- ▶ डॉ. संतोष एस. माणे, अनुसंधान अधिकारी (आयु.) ने दिनांक 01 से 04 दिसम्बर, 2016 साइंस सिटी, कोलकाता में आयुष मंत्रालय द्वारा समर्थित विश्व आयुर्वेद फाउंडेशन द्वारा आयोजित '7वें विश्व आयुर्वेद कांग्रेस एवं आरोग्य एक्सपो 2016' में भाग लिया तथा पत्रिका शीर्षक "ए क्रिटिकल रिव्यू ऑन एथनो मेडिकल प्रेक्टिस ऑफ द 'शोम्पेन जनजाति' ऑफ अंडमान एवं निकोबार आइसलैंड" पर पत्र प्रस्तुत किया।
- ▶ डॉ. संतोष एस. माणे, अनुसंधान अधिकारी (आयु.) ने दिनांक 8 से 10 दिसम्बर, 2016 तक आईसीएआर-केन्द्रीय द्वीपीय अनुसंधान संस्थान, मुख्यालय, पोर्ट ब्लेयर, अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह, भारत में अंडमान विज्ञान संघ द्वारा आयोजित 'क्लाइमेट चेंज एडाप्शन एवं बायाडाइवर्सिटी: इकोलॉजिकल सस्टेनेबिलिटी एण्ड रिसोर्स मैनेजमेंट फॉर लाइवलीहूड सिक्वोरिटी' पर अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन में भाग लिया एवं लेख 'द इंडिजिनस मेडिसिनल एण्ड सर्जिकल प्रेक्टिस इन जरावा ट्राइब ऑफ अंडमान द्वीप, भारत' नामक एक शोध पत्र प्रस्तुत किया।

एमएसआरएआरआईडी, जयपुर

- ▶ डॉ.एच.एम.एल. मीणा, प्रभारी अनुसंधान अधिकारी (आयु.) ने दिनांक 01 से 04 दिसम्बर, 2016 को साइंस सिटी, कोलकाता में आयुष मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा समर्थित विश्व आयुर्वेद फाउंडेशन द्वारा आयोजित 7वें विश्व आयुर्वेद कांग्रेस एवं आरोग्य एक्सपो 2016 में भाग लिया एवं 'क्लीनिकल एफिकेसी ऑफ सरटेन हर्बल ड्रग्स इन द मैनेजमेंट ऑफ मधुमेह' नामक एक शोध पत्र प्रस्तुत किया।
- ▶ डॉ. वी.बी., कुमावत, अनुसंधान अधिकारी (आयु.) ने दिनांक 1 से 4 दिसम्बर, 2016 को साइंस सिटी, कोलकाता में आयुष मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा समर्थित विश्व आयुर्वेद फाउंडेशन द्वारा आयोजित 7वें विश्व आयुर्वेद कांग्रेस एवं आरोग्य एक्सपो 2016 में भाग लिया एवं 'इफेक्ट ऑफ रक्तवचापहार हर्बल कम्पाउंड इन इसेनुशूल हाइपरटेंशन-ए क्लीनिकल स्टडी' नामक एक शोध पत्र प्रस्तुत किया।

Government College of Education, Port Blair, Andaman and Nicobar Islands.

- ▶ Dr. Santosh S. Mane, R.O. (Ay.) participated in the '7th World Ayurveda Congress and Arogya Expo 2016' organized by the World Ayurveda Foundation, supported by the Ministry of AYUSH, at Science City, Kolkata, from 1st to 4th December, 2016 and presented a paper entitled, "A critical review on Ethno-medicinal practices of the 'Shompen tribes' of Andaman and Nicobar Islands".
- ▶ Dr. Santosh S. Mane, R.O. (Ay.) participated in the International conference on 'Climate Change Adaptation and Biodiversity: Ecological Sustainability and Resource Management for Livelihood Security; organized by the Andaman Science Association, at the headquarter of ICAR-Central Island Agriculture Research Institute, Port Blair, Andaman and Nicobar Islands, India, from 8th to 10th December, 2016 and presented a paper entitled, the Indigenous Medicinal and Surgical Practices in Jarawa Tribe of Andaman Islands, India.

MSRARIED, Jaipur

- ▶ Dr. H. M. L. Meena, R.O. (Ay.) In-charge, participated in the '7th World Ayurveda Congress and Arogya Expo 2016' organized by the World Ayurveda Foundation, supported by the Ministry of AYUSH, Government of India, from 1st to 4th December, 2016 at Science city, Kolkata and and presented a research paper on "Clinical Efficacy of Certain Herbal Drugs in the Management of Madhumeha .
- ▶ Dr. V. B. Kumawat, R.O. (Ay.), participated in the '7th World Ayurveda Congress and Arogya Expo 2016' organized by the World Ayurveda Foundation, supported by the Ministry of AYUSH, Government of India, from 1st to 4th December, 2016 at Science city, Kolkata and presented a research paper on 'Effect of Raktachapahara Herbal Compound in Essential Hypertension - A Clinical Study'

**एनआईएमएच, हैदराबाद**

- ▶ डॉ. ए. नारायण, निदेशक, दिनांक 02 नवम्बर, 2016 को स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, नई दिल्ली में संक्षिप्त बैठक में, दिनांक 04 नवम्बर, 2016 को राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केन्द्र, नई दिल्ली में राष्ट्रीय स्तरीय संक्षिप्त कार्यशाला में उपस्थित हुए तथा दिनांक 05 से 11 नवम्बर, 2016 को 10वें राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के सामान्य समीक्षा मिशन (सीआरएम) के सदस्य के रूप में जिला कृष्णा, आंध्र प्रदेश का दौरा किया।
- ▶ डॉ. ए. नारायण, निदेशक एवं डॉ. अशफाक अहमद, अनुसंधान अधिकारी (यूनानी) दिनांक 21 दिसम्बर, 2016 को आईआईसीटी, हैदराबाद में राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा आयोजित 'क्षेत्रीय राजभाषा सम्मेलन' में उपस्थित हुए।
- ▶ श्री पी.एन. रंजीत कुमार, संयुक्त सचिव, आयुष मंत्रालय के साथ डॉ. टी. साकेत राम, अनुसंधान अधिकारी (आयु.) दिनांक 12 से 14 अक्टूबर, 2016 को 'टोक्यो इंटरनेशनल फॉरम' टोक्यो, जापान में सहयोगात्मक केन्द्रीय डब्ल्यूएचओ-एफआईसी की मेजबानी द्वारा राज्य सदस्य के लिए "आईसीडी-11 संशोधन सम्मेलन" में उपस्थित हुए।
- ▶ डॉ. टी. साकेत राम, अनुसंधान अधिकारी (आयु.) ने दिनांक 07 नवम्बर, 2016 को आयुष मंत्रालय, नई दिल्ली में सचिव, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार को 'आईसीडी11 का पारंपरिक चिकित्सा अध्ययन एवं आईसीडी में आयुर्वेद के संभावित समावेश' पर प्रस्तुति दी।
- ▶ डॉ. टी. साकेत राम, अनुसंधान अधिकारी (आयु.) एवं श्री बी. वमशी कृष्णा, कनिष्ठ अनुसंधान अध्ययता दिनांक 15 से 19 नवम्बर, 2016 को सी-डेक, हार्डवेयर पार्क, श्रीसेलम हाइवे, पहाड़ी शरीफ, हैदराबाद में सी-डेक द्वारा आयोजित "मोबाइल एप्स डेवलपमेंट इन इंडियन लैंग्वेजेस (मोबाइल-2016)" पर पांच दिवसीय कार्यशाला में उपस्थित हुए।
- ▶ डॉ. वी. श्रीदेवी, अनुसंधान अधिकारी (आयु.) एवं डॉ. टी. साकेत राम, अनुसंधान अधिकारी (आयु.) दिनांक 24 से 26 नवम्बर, 2016 को सीसीआरएस मुख्यालय, नई दिल्ली में तीन दिवसीय 'मानकीकृत आयुर्वेद शब्दावली पर परामर्शदाता कार्यशाला' में उपस्थित हुए।
- ▶ डॉ. टी. साकेत राम, अनुसंधान अधिकारी दिनांक 01 से

NIIMH, Hyderabad

- ▶ Dr. A. Narayana, Director, attended the briefing Meeting at the Ministry of Health and Family Welfare, New Delhi, on 2nd November, 2016; National Level Briefing Workshop on 04th November, 2016 at National Health Systems Resource Center, New Delhi and visited Krishna District, Andhra Pradesh, from 05th to 11th November, 2016 as a member of 10th Common Review Mission (CRM) of the National Health Mission.
- ▶ Dr. A. Narayana, Director and Dr. Ashfaque Ahmad, R.O. (Unani) attended the 'Regional Official Language Conference on 21st December, 2016 at IICT, Hyderabad; organized by the Department of Official Language, Ministry of Home Affairs, Government of India.
- ▶ Dr. T. Sakethram, R.O. (Ay.) accompanied Mr. P.N. Ranjit Kumar, Joint Secretary, Ministry of AYUSH, to attend the "ICD-11 Revision Conference for Member States, hosted by the Collaborating Centre WHO-FIC from 12th to 14th October, 2016 at 'Tokyo International Forum' Tokyo, Japan.
- ▶ Dr. T. Sakethram, R.O. (Ay.) made a presentation on 'Traditional Medicine Chapter of ICD-11 and the possible inclusion of Ayurveda in ICD' to the Secretary, Ministry of AYUSH, Government of India, on 7th Nov., 2016 at the Ministry of AYUSH, New Delhi.
- ▶ Dr. T. Saketh Ram, R.O. (Ay.) and Mr. B. Vamshi Krishna, JRF, attended the five-day workshop on "Mobile Apps Development in Indian Languages (MOBILE-2016)" from 15th to 19th November, 2016, organized by C-DAC at C-DAC, Hardware Park, Srisailam Highway, Pahadi Shareef, Hyderabad.
- ▶ Dr. V. Sridevi, R.O. (Ay.) and Dr. T. Saketh Ram, R.O. (Ay.) attended the three-day 'Consultative workshop on Standardized Ayurveda Terminology' from 24th to 26th November, 2016 at CCRAS Headquarters, New Delhi.
- ▶ Dr. T. Sakethram, R.O. (Ay.) attended the '7th World



04 दिसम्बर, 2016 को साइंस सिटी, कोलकाता में आयुष मंत्रालय, भारत सरकार के समर्थन द्वारा विश्व आयुर्वेद फाउंडेशन द्वारा '7वां विश्व आयुर्वेद कांग्रेस एवं आरोग्य एक्सपो 2016' में "इंफोरमेशन कम्यूनिकेशन एण्ड अदर टेक्नोलॉजी इनिशिएटिव फॉर आयुर्वेद" पर सत्र समन्वय करने के लिए उपस्थित हुए।

- ▶ डॉ. टी. साकेत राम, अनुसंधान अधिकारी दिनांक 07 से 08 दिसम्बर, 2016 को आरआरएपीसीएआरआईसी, मुंबई में 'सेंटर ऑफ एक्सलेंस फॉर कैंसर मेनेजमेंट' की स्थापना के लिए विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (डीपीआर) के विकास के संबंध में आईटी के लिए केन्द्रित समूह में उपस्थित हुए।

सीएआरआईआरडी, पटियाला

- ▶ डॉ. संजीव कुमार, प्रभारी सहायक निदेशक दिनांक 04 नवम्बर, 2016 में महानिदेशक, सीसीआरएस एवं परिषद् के अन्य वरिष्ठ अधिकारियों के साथ कुलपति, गुरु अंगद देव पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान विश्वविद्यालय, लुधियाना आयुर्वेद पशु चिकित्सा के लिए सहायोगात्मक अनुसंधान केन्द्र की स्थापना के संबंध में तथा औषधीय पादप उद्यान के लिए स्थान को अंतिम रूप देने के लिए बैठक में उपस्थित हुए।

आरएआरआईएलएसआरडी, तिरुवनंतपुरम

- ▶ के. एस. सेतु, प्रभारी सहायक निदेशक ने दिनांक 25 अक्टूबर, 2016 को लक्ष्मी बाई नेशनल कॉलेज ऑफ फिज़िकल एजुकेशन, त्रिवेन्द्रम, केरल में नराकास बैठक में भाग लिया।

एसीएएमएच एवं एनएस, बेंगलोर

- ▶ डॉ. डी. सुधाकर, डॉ. एच.के. गुप्ता एवं श्री तरुण कुमार द्विवेदी दिनांक 26 दिसम्बर, 2016 को सीएसआईआर-एलएएल, हाल एयरपोर्ट रोड, बेंगलोर में आयोजित 2 नराकास कार्यान्वयन समिति की वार्षिक बैठक में उपस्थित हुए।
- ▶ डॉ. डी. सुधाकर, सहायक निदेशक (आयु.) दिनांक 28 अक्टूबर, 2016 को सीएसएमआरएडीआई, चेन्नई में 7वें सीपीसी से संबंधित समीक्षा समिति की बैठक में उपस्थित हुए।
- ▶ दिनांक 27 अक्टूबर, 2016 को संस्थान द्वारा "एप्लिकेशन ऑफ इंटीग्रेटिव मेडिसिन इन मेंटल हेल्थ एण्ड न्यूरोलॉजिकल डिसऑर्डर" पर अंतरराष्ट्रीय

Ayurveda Congress and Arogya Expo 2016' organized by the World Ayurveda Foundation, supported by the Ministry of AYUSH, Government of India, from 1st to 4th December, 2016 at Science city, Kolkata, to coordinate the session on "Information, Communication and other Technology Initiatives for Ayurveda."

- ▶ Dr. T. Sakethram, R.O. (Ay.), attended the 'Focus group for IT in connection with the development of Detailed Project Report (DPR) for establishment of 'Center of Excellence for Cancer Management' at RRAPCARIC, Mumbai, on 7th & 8th December, 2016

CARIRD, Patiala

- ▶ Dr. Sanjiv Kumar, A.D. (In-charge) attended a meeting along with DG, CCRAS and other senior officers of the council on 4th November, 2016 with the Vice Chancellor, Guru Angad Dev Veterinary and Animal Sciences University, Ludhiana, regarding establishment of collaborative research centre for Veterinary Ayurveda and finalization of space for medicinal plant garden.

RARILSRD, Thiruvananthapuram

- ▶ Dr. K. S. Sethu, A.D. (In-charge), participated in the TOLIC meeting on 25th October, 2016 at Lakshmi Bai National College of Physical Education, Trivendrum, Kerala

ACAMH & NS, Bangalore

- ▶ Dr. D. Sudhakar, Dr. H. K. Gupta and Shri Tarunkumar Dwivedi, attended the 2nd Annual Meeting of TOLIC Implementation Committee, Bangalore, held at CSIR-NAL, HAL Airport Road, Bangalore, on 26th December, 2016.
- ▶ Dr. D. Sudhakar, A.D. (Ay.) attended a Review Committee Meeting related to 7th CPC at CSMRADDI, Chennai, on 28th October 2016.
- ▶ An International Symposium on "Application of Integrative Medicine in Mental Health and Neurological Disorders" was organized by the



संगोष्ठी आयोजित की गई तथा इस संस्थान के सभी अधिकारियों ने इस संगोष्ठी में भाग लिया।

आरएआरआईएसडी, विजयवाड़ा

- ▶ डॉ. जी. बाबु, प्रभारी सहायक निदेशक, ने दिनांक 01 से 04 दिसम्बर को साइंस सिटी, कोलकाता में आयुष मंत्रालय, भारत सरकार के समर्थन द्वारा आयोजित 7वां विश्व आयुर्वेद कांग्रेस एवं आरोग्य एक्सपो 2016 में शीर्षक "ए कम्पैरेटिव क्लीनिकल स्टडी ऑन तमक श्वाक (ब्रॉकियल अस्थमा) विद वमन एण्ड विरेचन अलॉग विद शमन थेरेपी" पर एक शोध पत्र प्रस्तुत किया।
- ▶ डॉ. के. भारती, अनुसंधान अधिकारी(आयु.) ने दिनांक 23 से 25 नवम्बर, 2016 को बायोजेनेसिस हेल्थ कलस्टर, बैंगलोर द्वारा आयोजित वर्ल्ड कांग्रेस ऑन ड्रग डिस्कवरी एण्ड डेवेलपमेंट-इन्टरनेशनल कोलेबोरेटिव कॉन्फ्रेंस में भाग लिया एवं 'रिसर्च ऑन आयुर्वेद ड्रग्स टुवार्ड्स द ड्रग डेवेलपमेंट फॉर प्लाज़मोडियम विवोक्स मलेरिया' नामक एक शोध पत्र प्रस्तुत किया।
- ▶ डॉ. जी. पी. प्रसाद, अनुसंधान अधिकारी (आयु.) ने दिनांक 1 से 4 दिसम्बर, 2016 को साइंस सिटी, कोलकाता में आयुष मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा समर्थित विश्व आयुर्वेद फाउंडेशन द्वारा आयोजित 7वें विश्व आयुर्वेद कांग्रेस एवं आरोग्य एक्सपो 2016 में "स्त्रीविलास" नामक एक शोध पत्र प्रस्तुत किया।
- ▶ डॉ. जी. बाबु, प्रभारी सहायक निदेशक ने दिनांक 21 दिसम्बर, 2016 को सीएसआईआर-आईआईसीटी में क्षेत्रीय कार्यान्वयन कार्यालय (दक्षिण), राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा आयोजित दक्षिण क्षेत्रीय राजभाषा सम्मेलन में भाग लिया।

आरएआईएफआर, पुणे

- ▶ डॉ. एस.एन. मूर्ति, प्रभारी सहायक निदेशक ने दिनांक 11 से 12 नवम्बर, 2016 को आरआरसीए, पोर्ट ब्लेयर, सीसीआरएस एवं आयुष मंत्रालय द्वारा आयोजित "नेशनल सेमिनार ऑन एथनो मेडिसिनल प्रैक्टिस इन अंडमान एवं निकोबार द्वीप स्कोप, लिमिटेशन एवं प्रोस्पेक्टिव" में भाग लिया एवं "इम्पोर्टन्स ऑफ कलेक्शन एण्ड डॉक्यूमेंटेशन ऑफ ट्रेडिशनल हेल्थ केयर प्रैक्टिस" नामक एक शोध पत्र प्रस्तुत किया।

Institute on 27th October, 2016 and all the officials of this centre participated in the symposium.

RARISD, Vijayawada

- ▶ Dr. G. Babu, A.D. (In-Charge) presented a paper entitled "A comparative Clinical Study on Tamaka swasa (Bronchial Asthma) with Vamana and Virechana along with Shamana Therapy" in the 7th World Ayurveda Congress and Arogya Expo 2016, organized by the World Ayurveda Foundation, supported by the Ministry of AYUSH, Government of India, from 1st to 4th December, 2016 at Science city, Kolkata
- ▶ Dr. K. Bharati, R. O. (Ay.) participated in the World Congress on Drug Discovery and Development – International Collaborative Conference, organized by Biogenesis Health Cluster, Bangalore, from 23rd to 25th November, 2016 and presented a paper entitled "Research on Ayurveda Drugs towards the Drug Development for Plasmodium Vivax Malaria."
- ▶ Dr. G. P. Prasad, R.O. (Ay.) presented a paper entitled "Strivilasa in the 7th World Ayurveda Congress and Arogya Expo 2016, organized by the World Ayurveda Foundation, supported by the Ministry of AYUSH, Government of India, held at Science city, Kolkata, from 1st to 4th December, 2016
- ▶ Dr. G. Babu, A.D., (Ay.) participated in Dakshina Kshetriya Rajbhasa Sammelan, held at CSIR-IICT, Hyderabad, organized by the Regional Implementation Office (South), Department of Official Language, Ministry of Home affairs, Government of India, on 21st December, 2016.

RAIFR, Pune

- ▶ Dr. S. N. Murthy, Assistant Director, In-charge, participated in the "National Seminar on Ethno-Medicinal Practices in Andaman and Nicobar islands: Scope, Limitation and Prospective" organized by the RRCA, Port Blair, CCRAS and Ministry of AYUSH on 11th & 12th November, 2016 and presented a paper on the "Importance of collection and documentation of Traditional Health Care Practices".



- ▶ डॉ. देवेजल बोरा, अनुसंधान अधिकारी (वन.) ने आरआरसीए, पोर्ट ब्लेयर, सीसीआरएस एवं आयुष मंत्रालय द्वारा आयोजित “नेशनल सेमिनार ऑन एथनो मेडिसिनल प्रैक्टिसेस इन अंडमान एवं निकोबार द्वीप स्कोप, लिमिटेशन एवं प्रोस्पेक्टिव” में ‘प्रोटेक्शन ऑफ एथनो मेडिसिनल प्लांट्स ऑफ अंडमान एवं निकोबार आइसलैंड थ्रू कोस्टिट्यूशनल प्रोविज़न एण्ड आईपीआर लॉस विद द हेल्प ऑफ एडवांस्ड एक्सपेरिमेंटल एथनो-बोटनिक एप्रोच” पर मौखिक प्रस्तुति दी।
- ▶ Dr. Devanjali Bora, Research Officer (Botany) made a Oral Presentation on “Protection of Ethno-Medicinal Plants of Andaman and Nicobar Islands through Constitutional Provisions and IPR Laws with the help of Advanced Experimental Ethno-Botanic Approach” in the National Seminar on Ethno-Medicinal Practices in Andaman and Nicobar Islands: Scope, Limitation and Prospective” organized by RRCA, Port-Blair, CCRAS, and Ministry of AYUSH.

तकनीकी / अनुसंधान प्रकाशन / पुस्तक / पुस्तक समीक्षा TECHNICAL / RESEARCH PUBLICATIONS / BOOK / BOOK REVIEW

आरएआरआईएसडी, विजयवाड़ा

- ▶ पुस्तक “आयुर्वेद में पशु चिकित्सा अध्ययन का अन्वेषण” 2016, लेखक – जी.पी. प्रसाद, मुद्रक – सीसीआरएस, नई दिल्ली

आरएआरआईएलएसआरडी, तिरुवनंतपुरम

- ▶ श्रीनिवासन एम “एस्पिरिन एसिटाइलेट्स वाइल्ड टाइप एण्ड म्यूटेन्ट पी53 इन कॉलोन सैल्स: आइडेंटिफिकेशन ऑफ एस्पिरिन एसिटाइलेट्स साइट्स ऑन रिकॉम्बिनेन्ट पी53” ट्यूमर बायोलॉजी 2016; 37(5):6007-16
- ▶ श्रीनिवासन एम “एस्पिरिन इनहिबिटर्स गुलुकोस-6-फोस्फेट डीहाइड्रोजेनेस एक्टिविटी इन एचसीटी 116 सेल थ्रू एसिटाइलेशन आइडेंटिफिकेशन ऑफ एस्पिरिन-एसिटाइलेटेड साइट्स” मोलिक्यूलर मेडिसिन रिपोर्ट 2016, 14(2): 1726-32

एमएसआरएआरआईडी, जयपुर

- ▶ कुमावत, वी.बी. “एफेक्ट ऑफ हाइपोथेटिकल हर्बल कम्पाउंड इन इसेन्शियल हाइपरटेंशन- ए क्लिनिकल स्टडी”, आयुर्वेद पत्रिका, 2015; 9(2)

आरएआरआईडीडी, ग्वालियर

- ▶ श्रीवास्तव बी, शर्मा वीसी, पंत पी, पांडेय एनके, जाधव एडी “एवेल्यूएशन फॉर सब्सटिट्यूशन ऑफ स्टेम बार्क विद स्मॉल ब्रांचेस ऑफ माइरिका एस्कुलेन्टा फॉर मेडिसिनल यूज़-ए कम्परेटिव फाइटोकैमिकल स्टडी” आयुर्वेद पत्रिका एवं एकीकृत चिकित्सा 2016; 7:218-223

RARISD, Vijayawada

- ▶ Prasad, G. P. “Exploration of Veterinary practices in Ayurveda” Book published by CCRAS, New Delhi, 2016

RARILSRD, Thiruvananthapuram

- ▶ Srinivasan M “Aspirin acetylates wild type and mutant p53 in Colon Cancer cells: Identification of aspirin acetylated sites on recombinant p53”. Tumour Biology 2016; 37(5):6007-16
- ▶ Srinivasan M “Aspirin inhibits glucose-6-phosphate dehydrogenase activity in HCT 116 cells through acetylation: Identification of aspirin-acetylated sites”. Molecular Medicine Reports; 2016, 14(2):1726-32

MSRARIED, Jaipur

- ▶ Kumawat, V. B. “Effect of Hypothetical herbal compound in Essential Hypertension - A Clinical study”, Journal of Ayurveda, 2015; 9(2)

RARIDD, Gwalior

- ▶ Srivastava B, Sharma VC, Pant P, pandey NK, Jadhav AD “Evaluation for Substitution of Stem Bark with Small Branches of Myrica Esculenta for Medicinal Use-A Comparative Phytochemical Study” Journal of Ayurveda and Integrative Medicine 2016; 7: 218-223.

**सीएआरआईआरडी, पटियाला**

- ▶ सरकार बीके, वर्मा एससी, मंडल पलाश, कुमार आर., रमय्या एम, देवगन मनीष 'स्पेक्ट्रोफोटोमीट्रिक स्टैंडार्डाइज़ेशन ऑफ भुवनेश्वर वटी यूज़िंग गैलिक एसिड ऐज़ मार्कर कम्पाऊण्ड' ब्रिटिश जर्नल ऑफ फार्मास्यूटिकल एण्ड मेडिकल रिसर्च" 2016; 1(3):195-198

आरएआईएफआर, पुणे

- ▶ मालगांवकर मानसी, एमी श्रीरोलकर, मूर्ति एसएन, पवार शरद, "आयुर्वेदिक प्लांट्स विद एन्टिडाइबेटिक पोटेंशियल" ए चेंप्टर इन "मेडिसिनल प्लांट्स रिसेंट एडवांस इन रिसर्च एण्ड डेवेलपमेंट" 'स्पिंगर साइंस' 2016;439-468

CARIRD, Patiala

- ▶ Sarkar BK, Verma SC, Mandal Palash, Kumar R. Ramaiah M, Devgan Manish 'Spectrophotometric Standardization of Bhuvnesvara Vati Using Gallic Acid as Marker Compound' British Journal of Pharmaceutical and Medical Research" 2016;1(3):195-198

RAIFR, Pune

- ▶ Malgaonkar Manasi, Amey Shirolkar, MurthySN, Pawar Sharad, "Ayurvedic Plants with Anti Diabetic Potential" a Chapter in 'Medicinal Plants Recent Advances in Research and Development'. 'Springer Science' 2016; 439-468.

**अतिथि व्याख्यान, रेडियो / टीवी वार्ता एवं साक्षात्कार
GUEST LECTURE, RADIO / TV TALK AND INTERVIEW****एमएसआरएआरआईडी, जयपुर**

- ▶ डॉ. वी. बी. कुमावत, अनुसंधान अधिकारी (आयु.) को दिनांक 14 दिसम्बर, 2016 को शीर्षक "कैसे बचें सर्दी में बिमारियों से" पर स्वास्थ्य सुझाव देने के लिए अखिल भारतीय रेडियो पर वार्ता करने हेतु आमंत्रित किया तथा दिनांक 24 दिसम्बर, 2016 को इसका प्रसारण हुआ।
- ▶ डॉ. वी. बी. कुमावत, अनुसंधान अधिकारी (आयु.) को दिनांक 21 दिसम्बर, 2016 को "चौपाल में मधुमेह और आयुर्वेद में विशेषज्ञ" पर चर्चा करने के लिए प्रसार भारतीय, भारतीय लोक सेवा प्रसारक द्वारा आमंत्रित किया गया तथा दिनांक 24 दिसम्बर, 2016 को इसका प्रसारण हुआ।

एनआईआईएमएच, हैदराबाद

- ▶ डॉ. ए. नारायण, निदेशक, ने दिनांक 28 दिसम्बर, 2016 को जे.एस.पी.एस. सरकारी होम्योपैथी चिकित्सा महाविद्यालय, हैदराबाद के फेस्टिन 'ओ' बीट्स (49वां वार्षिक दिवस उत्सव) में 'ऑरिजिन एण्ड डेवेलपमेंट ऑफ होम्योपैथी इन इंडिया' पर एक व्याख्यान दिया।

आरएआरआईडी, ग्वालियर

- ▶ डॉ. मनीश एम वंजरी, अनुसंधान अधिकारी (भेषजगुण विज्ञान) ने दिनांक 19 दिसम्बर, 2016 को आईपीएस कॉलेज ऑफ फार्मसी, ग्वालियर में इमर्जिंग ट्रेंड्स इन फार्मास्यूटिकल रिसर्च पर एक दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी में

MSRARIED, Jaipur

- ▶ Dr. V. B. Kumawat, R.O. (Ay.) was invited by the All India Radio for a talk on health tips entitled "how to save our self from diseases in winter season" on 14th December, 2016 and it was broadcast on 24th December, 2016.
- ▶ Dr. V. B. Kumawat, R.O. (Ay.) was invited by the Prasar Bharti, India's Public Service Broadcaster, Doordarshan, for "discussion on Diabetes through Ayurveda " on 21st December, 2016 and it was telecast on 24th December, 2016.

NIIMH, Hyderabad

- ▶ Dr. A. Narayana, Director, delivered a talk on 'Origin and Development of Homoeopathy in India' in FESTIN 'O' BEATS (49th Annual day Celebrations) of J.S.P.S. Government Homoeopathic Medical College, Hyderabad, on 28th December, 2016.

RARIDD, Gwalior

- ▶ Dr. Manish M Wanjari, R.O. (Pharmacology) delivered a lecture on Medicinal food as therapeutic agents in the one-day National Seminar on Emerging Trends in Pharmaceutical Research at IPS college of Pharmacy,



मेडिसिनल फूड एस थेराप्यूटिक एजेंट पर व्याख्यान दिया।

आरएआईएफआर, पुणे

- ▶ डॉ. जी. बी. राव, अनुसंधान अधिकारी (वन.) ने दिनांक 08 से 09 नवम्बर, 2016 को 'एमएसीएस' अघरकर अनुसंधान संस्थान, पुणे द्वारा आयोजित 'स्टैंडर्ड ऑफ मेडिसिनल प्लांट्स' पर कार्यशाला में 'कल्टीवेशन प्रैक्टिसेस ऑफ मेडिसिनल प्लांट्स' पर एक व्याख्यान दिया।
- ▶ डॉ. एस. एन. मूर्ति, सहायक निदेशक (आयु.), ने तिलक महाराष्ट्र विद्यापीठ पुणे, में "मॉडर्न टूल्स इन आयुर्वेदिक रिसर्च" विषय पर 9 दिसम्बर, 2016 को व्याख्यान दिया।

Gwalior, on 19th December, 2016.

RAIFR, Pune

- ▶ Dr. G. B. Rao, R.O. (Botany) delivered a lecture on 'Cultivation Practices of Medicinal Plants' in a Workshop on 'Standardization of Medicinal Plants' held on 8th & 9th November, 2016 organized by 'MACS' Agharkar Research Institute, Pune.
- ▶ Dr. S.N. Murthy, A.D. (Ay.) delivered a lecture on "Modern Tools in Ayurvedic Research" on 9th December, 2016 at Tilak Maharashtra Vidyapeeth, Pune.

सम्मान / पुरस्कार HONOURS / AWARDS

आरएआरआईडीडी, ग्वालियर

- ▶ डॉ. अंकुश जी. जाधव, प्रभारी सहायक निदेशक, को दिनांक 28 अक्टूबर, 2016 को राष्ट्रीय आयुर्वेद दिवस के अवसर पर अखिल भारतीय स्वास्थ्य संस्थान, ग्वालियर द्वारा प्रतिष्ठित ग्वालियर गौरव पुरस्कार-2016 से पुरस्कृत किया गया।

आरआरसीए, पोर्ट ब्लेयर, अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह

- ▶ डॉ. संतोष एस. माने, अनुसंधान अधिकारी (आयु.) को दिनांक 8 दिसम्बर, 2016 को केन्द्रीय द्वीप कृषि अनुसंधान

RARIDD, Gwalior

- ▶ Dr. Ankush D. Jadhav, A.D. (In-charge) was awarded the prestigious Gwalior Gaurav Award-2016 by the All India Health Institute, Gwalior, on the occasion of National Ayurveda Day on 28th October, 2016.

RRCA, Port Blair, Andaman and Nicobar Islands

- ▶ Dr. Santosh S Mane, R.O. (Ay.) was awarded the 'Fellow of the Andaman Science Association' in an



माननीय आयुष मंत्री श्री श्रीपद येसो नाईक ने डॉ जी.पी. प्रसाद, अनु. अधि., मध्य प्रदेश को साहित्य कार्य हेतु युवा वैज्ञानिक पुरस्कार प्रदान किया। प्रो. वैद्य. के.एस. धीमान भी चित्र में दिखाई दे रहे हैं

Hon'ble Minister of AYUSH Shri Shripad Yesso Naik, presenting Young Scientist Award for Literary Work to Dr. G.P. Prasad, R.O., Prof. Vd. K. S. Dhiman is also seen in the picture.



श्री जयमान सिंह पवैया, माननीय उच्च शिक्षा मंत्री, मध्य प्रदेश सरकार, ने डॉ. अंकुश डी जाधव को ग्वालियर गौरव पुरस्कार प्रदान किया।

Hon'ble Minister of Higher Education, Govt. of Madhya Pradesh, Shri Jaibhan Singh Pawaiya, presenting Gwalior Gaurav Award to Dr. Ankush D Jadhav



संस्थान, पोर्ट ब्लेयर द्वारा क्लाइमेट चेंज एडेप्टेशन एण्ड बायो-डाइवर्सिटी: इकोलॉजिकल सस्टेनेबिलिटी एण्ड रिसोर्स मैनेजमेंट फॉर लाइव्लिहुड सिक्वोरिटी पर आयोजित एक अंतरराष्ट्रीय कार्यशाला में 'फैलो ऑफ द अंडमान साइंस एसोसिएशन' से पुरस्कृत किया।

आरएआईएफआर, पुणे

- ▶ डॉ. एस.एन. मूर्ति, सहायक निदेशक (आयु.) को तिलक महाराष्ट्र विद्यापीठ द्वारा आयुर्वेद में पी.एच.डी से सम्मानित किया गया।

आरएआरआईएसडी, विजयवाड़ा

- ▶ माननीय आयुष मंत्री श्री श्रीपद येसो नाईक ने डॉ. जी. पी. प्रसाद, अनुसंधान अधिकारी (आयु.) को दिनांक 28 अक्टूबर, 2016 को आयुष मंत्रालय द्वारा आयोजित राष्ट्रीय आयुर्वेद दिवस के अवसर पर साहित्यिक कार्य के लिए युवा वैज्ञानिक पुरस्कार प्रस्तुत किया। प्रो. वैद्य के. एस. धीमान, महानिदेशक, सीसीआरएस भी इस अवसर पर उपस्थित थे।

International Seminar on Climate Change Adaptation and Bio-Diversity: Ecological Sustainability and Resource Management for Livelihood Security, organized by the Central Island Agriculture Research Institute, Port Blair, on 8th December, 2016.

RAIFR, Pune

- ▶ Dr. S. N. Murthy, A.D. (Ay.) has been awarded Ph. D in Ayurveda by Tilak Maharashtra Vidyapeeth, Pune.

RARISD, Vijayawada

- ▶ Hon'ble Minister of AYUSH Shri Shripad Yesso Naik, presented Young Scientist Award for Literary Work to Dr. G.P. Prasad, R.O. (Ay.) on the occasion of National Ayurveda day on 28th October, 2016, organized by the Ministry of AYUSH. Prof.Vd. K.S. Dhiman, Director General, CCRAS was also present on the occasion.

हिन्दी कार्यशाला एवं प्रशिक्षण HINDI WORKSHOPS AND TRAININGS

राजभाषा विभाग, गृह एवं विदेश मंत्रालय की राजभाषा नीति के कार्यान्वयन के लिए केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद्, नई दिल्ली के अधीनस्थ संस्थानों द्वारा कार्यशाला एवं प्रशिक्षण आयोजित किया गया।

- ▶ दिनांक 24 दिसम्बर, 2016 को संस्थान में एमएसआरएआरआईईडी, जयपुर द्वारा तिमाही हिन्दी कार्यशाला आयोजित की गई। श्री दिनेश सिंह, हिन्दी अधिकारी, महालेखाकार कार्यालय, राजस्थान, जयपुर ने कार्यालयी कार्य में हिन्दी के प्रयोग पर एक व्याख्यान दिया तथा "यूज ऑफ यूनिकोड सिस्टम" पर प्रतिभागियों को भी प्रशिक्षित किया गया।
- ▶ दिनांक 09 दिसम्बर, 2016 को एसीएमएच एवं एनएस, बेंगलूर ने "सरकारी काम काज में हिन्दी के सरल वाक्यों की रचना और नोटिंग एवं ड्राफ्टिंग" पर एक हिन्दी कार्यशाला आयोजित की। श्री एम.पी. दामोदरन, सहायक निदेशक (राजभाषा), कॉफी बोर्ड, बेंगलूर ने कार्यशाला के लिए संसाधन व्यक्ति के रूप में सेवा की।

For the implementation of official language policy of Official Language Department, Ministry of Home and External Affairs, workshops and trainings were conducted by the peripheral Institutes of Central Council for Research in Ayurvedic Sciences, New Delhi.

- ▶ The quarterly Hindi workshop was organized by MSRARED, Jaipur, at the Institute on 24th December, 2016. Shri Dinesh Singh, Hindi Adhikari, Mahalekhakar Karyalay, Rajasthan, Jaipur, delivered a lecture on the use of Hindi in Official Work and also trained the participants on "Use of Unicode system".
- ▶ ACAMH & NS, Bangalore, organized a Hindi Workshop on 9th December, 2016 on "Sarkari kamakaryame Hindi ke Saral Vakyon ki Rachana aur Noting evam Drafting." Shri M.P. Damodaran, Assistant Director (Rajbhasa), Coffee Board, Bangalore, served as a resource person for this workshop.



एनआईआईएमएच हैदराबाद में हिन्दी कार्यशाला
Hindi Workshop at NIIMH, Hyderabad

- ▶ दिनांक 14 दिसम्बर, 2016 को आरएआरआईएसडी, विजयवाड़ा ने संस्थान के कर्मचारियों के प्रशिक्षण के लिए राजभाषा के कार्यान्वयन पर एक हिन्दी कार्यशाला आयोजित की। श्री जी. कृष्णा, हिन्दी अधिकारी, बीएसएनएल, विजयवाड़ा इस कार्यक्रम में संसाधन व्यक्ति के रूप में उपस्थित हुए।
- ▶ दिनांक 29 नवम्बर, 2016 को एनआईआईएमएच, हैदराबाद ने 'हिन्दी संगोष्ठी' आयोजित की। श्री ओम प्रकाश शर्मा, मुख्य प्रबंधक (राजभाषा), आन्ध्र बैंक ने इस अवसर पर राजभाषा संसदीय समिति की अपेक्षाओं को पूर्ण करने के लिए "कार्यालयी कार्य एवं तैयारी में हिन्दी के प्रयोग" पर एक व्याख्यान दिया।
- ▶ दिनांक 28 दिसम्बर, 2016 को सीएआरआईआरडी, पटियाला एवं दिनांक 30 दिसम्बर, 2016 आरएआरआईएनडी, मंडी द्वारा हिन्दी कार्यशाला आयोजित की गई। एसीएएमएच एवं एनएस, बेंगलूर से अधिकारियों ने हिन्दी से संबंधित गतिविधियों में सक्रिय रूप से भाग लिया।
- ▶ दिनांक 10 नवम्बर, 2016 में नराकास प्रतियोगिताओं के अंतर्गत केन्द्रीय सिल्क बोर्ड, सीएसबी कॉम्प्लेक्स लेआउट, मदीवाला, बेंगलूर द्वारा शब्दावली प्रतियोगिता आयोजित की गई।
- ▶ दिनांक 16 नवम्बर, 2016 में नराकास प्रतियोगिताओं के अंतर्गत टेलीमैटिक्स विकास केन्द्र, इलेक्ट्रॉनिक सिटी, फेस-1, होसुर रोड, बेंगलूर द्वारा हिन्दी निबंध लेखन प्रतियोगिता आयोजित की गई।



एसीएएमएच बेंगलूर में हिन्दी कार्यशाला
Hindi Workshop at ACAMH & NS, Bangalore

- ▶ RARISD, Vijayawada, organized a Hindi workshop on Implementation of Raj bhasa on 14th December, 2016 for the training of the employees of the institute. Shri G. Krishna, Hindi Officer, BSNL, Vijayawada, served as a resource person for this programme.
- ▶ NIIMH, Hyderabad, conducted 'Hindi Sangosti' on 29th November, 2016. Shri Om Prakash Sharma, Chief Manager (Raj bhasa), Andhra Bank, delivered a lecture on 'The use of Hindi in Official Work and Preparations for Fulfilling the Expectations of Committee of Parliament on Official Language on the occasion.
- ▶ A Hindi workshop was organized by CARIRD, Patiala, on 28th December, 2016 and RARIND, Mandi, on 30th December 2016. Officials from ACAMH & NS, Bangalore, took active part in the following Hindi related activities:
- ▶ Terminology Competition conducted by the Central Silk Board, CSB Complex, BTM Layout, Madiwala, Bangalore, Under TOLIC Competitions, on 10th November, 2016.
- ▶ Hindi Essay Writing Competition conducted by the Center for Development of Telematics, Electronic City, Phase-I, Hosur Road, Bangalore, Under TOLIC Competitions, on 16th November, 2016.



सतर्कता जागरूकता सप्ताह VIGILANCE AWARENESS WEEK

केन्द्रीय सतर्कता आयोग, सार्वजनिक जीवन में ईमानदारी को बढ़ावा देने के साथ साथ भ्रष्टाचार मुक्त समाज को सुनिश्चित करने के अपने प्रयासों के भाग के रूप में प्रत्येक वर्ष सतर्कता जागरूकता सप्ताह मनाया जाता है। जिस सप्ताह में 31 अक्टूबर, जो कि सरदार वल्लभ भाई पटेल का जन्म दिवस है, वो सप्ताह सतर्कता जागरूकता सप्ताह के रूप में मनाया जाता है। सतर्कता जागरूकता सप्ताह सार्वजनिक जीवन में अखंडता, पारदर्शिता और जवाबदेही को बढ़ावा देने के लक्ष्य को प्राप्त करने की हमारी प्रतिबद्धता को नवीनीकृत करता है। इसलिए ये आयोग लोगों के बीच जागरूकता पैदा करने पर अधिक जोर देता है क्योंकि ये भ्रष्टाचार से लड़ने के लिए अधिक प्रभावी और स्थायी साधन है। इस वर्ष सतर्कता जागरूकता सप्ताह के लिए "अखंडता को बढ़ावा देने और भ्रष्टाचार को खत्म करने के लिए जन भागीदारी" विषयवस्तु को चुना गया। अतः आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद्, नई दिल्ली एवं देश में इसके अधीनस्थ संस्थानों में 31 अक्टूबर, 2016 से 05 नवम्बर, 2016 तक इस विषयवस्तु के साथ सतर्कता सप्ताह मनाया गया है।

Central Vigilance Commission, observes Vigilance Awareness Week every year as part of its efforts to promote honesty in public life as well as to ensure a corruption free society. The week in which 31st October, the birthday of late Sardar Vallabhbhai Patel falls, is observed as Vigilance Awareness Week. The observance of Vigilance Awareness Week renews our commitment to achieve the goals of promoting integrity, transparency and accountability in public life. The Commission, therefore, lays greater emphasis on generation of awareness among the public as a more effective and sustainable means of fighting corruption. "Public Participation in Promoting Integrity and Eradicating Corruption" was chosen as the theme for Vigilance Awareness Week this year by the Commission. In recognition of this fact, the Central Council for Research in Ayurvedic Sciences, New Delhi and its peripheral Institutions all over the country observed Vigilance Awareness Week from 31st October, 2016 to 5th November, 2016.

नियुक्ति / पदोन्नति / सेवानिवृत्ति APPOINTMENT / PROMOTIONS / RETIREMENTS

सीसीआरएस, मुख्यालय, नई दिल्ली

- ▶ डॉ. सोबरन सिंह, 07 अक्टूबर, 2016 को सहायक निदेशक (आयु.) के पद पर पदोन्नत हुए
- ▶ डॉ. वी.के.शाही, 07 अक्टूबर, 2016 को सहायक निदेशक (आयु.) के पद पर पदोन्नत हुए।
- ▶ डॉ. राजेश सण्ड, 07 अक्टूबर, 2016 को सहायक निदेशक (आयु.) के पद पर पदोन्नत हुए।
- ▶ डॉ. आदर्श कुमार, 07 अक्टूबर, 2016 को सहायक निदेशक (आयु.) के पद पर पदोन्नत हुए।
- ▶ डॉ. सोबरन सिंह, सहायक निदेशक (आयु.) दिनांक 31

CCRAS, Headquarter, New Delhi

- ▶ Dr. Sobaran Singh, Promoted to Assistant Director (Ay.) on 07 October, 2016.
- ▶ Dr. V. K. Shahi, Promoted to Assistant Director (Ay.) on 07 October, 2016.
- ▶ Dr. Rajesh Sannd, Promoted to Assistant Director (Ay.) on 07 October, 2016.
- ▶ Dr. Adarsh Kumar, Promoted to Assistant Director (Ay.) on 07 October, 2016.
- ▶ Dr. Sobaran Singh, A.D. (Ay.), retired on 31st



दिसम्बर, 2016 को सेवानिवृत्त हुए

December, 2016.

सीएआरआईआरडी, पटियाला

CARIRD, Patiala

- ▶ श्री कंवलजीत शर्मा को दिनांक 14 अक्तूबर, 2016 को अनुकंपा के आधार पर अवर श्रेणी लिपिक के रूप में नियुक्त, किया गया।
- ▶ श्री एस.पी. अरोरा, निजी सचिव दिनांक 30 दिसम्बर, 2016 को सेवानिवृत्त हुए।

- ▶ Shri Kanwaljeet Sharma has been appointed as LDC on compassionate ground on 14th October, 2016.
- ▶ Shri S. P. Arora, PS, retired on 30th November, 2016.

आरएआरआईएसडी, विजयवाड़ा

RARISD, Vijayawada

- ▶ श्री आर.वी.गोपालम, वार्ड ब्वाय दिनांक 31 दिसम्बर, 2016 को सेवानिवृत्त हुए।

- ▶ Shri R. V. Gopalam, Ward Boy, retired on 31st December, 2016.

आरएआरआईएलएसआरडी, त्रिवेन्द्रम

RARILSRD, Trivandrum

- ▶ श्री आर. गोपालकृष्ण दिनांक 30 दिसम्बर, 2016 को सेवानिवृत्त हुए।

- ▶ Shri R. Gopalakrishnan, retired on 30th November, 2016.

आरएआरआईडीडी, ग्वालियर

RARIDD, Gwalior

- ▶ डॉ. अंकुश डी. जाधव 07 अक्तूबर, 2016 को सहायक निदेशक (आयु.) के रूप में पदोन्नत हुए।
- ▶ श्रीमती सपना सोनी दिनांक 28 दिसम्बर, 2016 को अनुसंधान अधिकारी (भेषज) के रूप में नियुक्त की गई।

- ▶ Dr. Ankush D. Jadhav promoted to Assistant Director (Ay.) on 07 October, 2016.
- ▶ Ms. Sapna Soni appointed as Research Officer (Ph'nosy) on 28th December, 2016.

आरएआरआईजीआईडी, गुवाहाटी

RARIGID, Guwahati

- ▶ डॉ. दिनेश बरुआ, 07 अक्तूबर, 2016 को सहायक निदेशक के रूप में पदोन्नत हुए।

- ▶ Dr. Dinesh Barua, promoted to Assistant Director on 07 October, 2016.

आरएआरआई, रानीखेत

RARI, Ranikhet

- ▶ डॉ. ओम प्रकाश 07 अक्तूबर, 2016 को सहायक निदेशक (आयु.) के रूप में पदोन्नत हुए तथा आरएआरआईडीडी, ग्वालियर से आरएआरआई, रानीखेत में स्थानांतरित हुए।

- ▶ Dr Om Prakash promoted to Assistant Director (Ay.) on 07 October, 2016 and Transferred from RARIDD, Gwalior, to RARI, Ranikhet.

आरएआरआईएनडी, मंडी

RARIND, Mandi

- ▶ डॉ. ओम राज शर्मा, 07 अक्तूबर, 2016 को सहायक निदेशक (आयु.) के रूप में पदोन्नत हुए।
- ▶ डॉ. एस. के. शर्मा, 07 अक्तूबर, 2016 को सहायक निदेशक (आयु.) के रूप में प्रोन्नत हुए तथा सीएआरआईआरडी, पटियाला में स्थानांतरित हुए।

- ▶ Dr. Om Raj Sharma, promoted to Assistant Director (Ay.) in October 2016.
- ▶ Dr. S. K. Sharma, promoted to Assistant Director (Ay.) and transferred to CARIRD, Patiala.

परिषद् के संस्थान को जानें KNOW THE INSTITUTE OF THE COUNCIL

क्षेत्रीय आयुर्वेद नेत्र रोग अनुसंधान संस्थान
आईएनएस-106, सेक्टर-25, इंदिरा नगर लखनऊ -226016
Regional Ayurveda Research Institute for Eye Diseases
INS-106, Sector-25, Indira Nagar, Lucknow-226016



यह संस्थान, क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (आयुर्वेद) के रूप में, 19 फरवरी, 1981 को लखनऊ में उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा प्रदत्त किराए के भवन में स्थापित हो कर अनुसंधान कार्य प्रारम्भ किया तथा इस संस्थान में तत्कालीन कम्पोजिट ड्रग रिसर्च योजनाएं (सीडीआरएस) के आधुनिक और आयुर्वेदिक अमले, एनबीआरआई का वानस्पतिक सर्वेक्षण एवं फार्माकोग्नॉसी अमला तथा केजीएमसी भेषज विज्ञान (फार्माकॉलॉजी) आदि का अमला समाहित कर दिया गया।

फरवरी, 1997 में परिषद् की बीएचयू, वाराणसी में चल रही तत्कालीन एककों/परियोजनाओं को कार्यरत अधिकारियों एवं कर्मचारियों सहित समाहित करते हुए संस्थान को उच्चिकृत कर इसका नाम केंद्रीय अनुसंधान संस्थान (आयुर्वेद) कर दिया गया। तत्पश्चात फार्माकोग्नॉसी इकाई का नाम बदल कर औषधि मानकीकरण अनुसंधान एकक (डीएसआरयू) कर दिया

This Institute was established as Regional Research Institute (Ay.) on 19th February, 1981 and started functioning in a rented building provided by Uttar Pradesh State Government and merged with all the local component teams of erstwhile Composite Drug Research Schemes (CDRS) Modern and Ayurvedic teams, Survey, Pharmacognosy of NBRI, Pharmacology of KGMC etc.

The Institute was upgraded as Central Research Institute (Ayurveda) from February, 1997 by the merger of Lucknow, Varanasi and Grants in aid units functioning in the state along with staff elsewhere and the name of Pharmacognosy unit was changed as Drug Standardization Research Unit. In addition, the Council allotted the work of standardization of Ayurvedic formulation under Plan



गया तथा इस एकक ने परिषद् से आबंटित वार्षिक कार्य योजना 2003-2008 के 97 प्रतिशत लक्ष्य को पूरा किया।

10 अक्टूबर, 2009 में परिषद् के आदेशानुसार संस्थान का नाम परिवर्तित कर "राष्ट्रीय पशु आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान एवं अस्पताल" के रूप में कर दिया गया। जुलाई 2012 में संस्थान सीतापुर रोड, लखनऊ से आईएनएस- 106, सेक्टर-25, इंदिरा नगर, लखनऊ- 226 016 स्थित नए परिसर में स्थानांतरित कर दिया गया।

अप्रैल, 2016 में संस्थान का नामकरण "क्षेत्रीय आयुर्वेद नेत्र रोग अनुसंधान संस्थान" के रूप में कर दिया गया तथा नए जनादेश के तहत नेत्र रोग पर ध्यान केंद्रित करते हुए जीवन शैली आधारित बीमारियों और गैर संचारी विकारों से संबंधित चिकित्सीय अनुसंधान पर बल दिया गया है। बहिरंग रोगी विभाग (ओपीडी), पंचकर्म, क्षारसूत्र प्रक्रियाओं, विशिष्ट वृद्धावस्था स्वास्थ्य परीक्षण के माध्यम से स्वास्थ्य देखभाल सेवा की सुविधाएं प्रदान करने के अतिरिक्त आयुर्वेद मोबाइल स्वास्थ्य कार्यक्रम के तहत स्वास्थ्य रक्षण कार्यक्रम (एसआरपी) और अनुसूचित जाति उप योजना (एससीएसपी) की गतिविधियों के संचालन के साथ स्वच्छ भारत अभियान का आयोजन भी किया जा रहा है।

ये संस्थान स्थापना से लेकर अब तक 26 विभिन्न रोगों के क्लिनिकल परीक्षण, 47 वानस्पतिक एकल औषधि का फार्माकोग्नोस्टिकल अध्ययन, 120 एकल औषधि और आयुर्वेदिक योगों का मानकीकरण कर चुका है। 2015-2016 तक संस्थान में कुल 464172 (268550 पुरुष और 195622 महिला) रोगियों को ओपीडी स्तर पर चिकित्सा प्रदान की जा चुकी है। संस्थान उत्तर प्रदेश में आयोजित होने वाले आरोग्य मेला, माघ मेला, संसदीय क्षेत्रों के स्वास्थ्य जागरूकता शिविर आदि में परिषद् का प्रतिनिधित्व करता है।

वर्तमान में संस्थान में आईएमआर (पीईएमसी द्वितीय) की आमवात, मधुमेह तथा मूत्राश्मरी और (पीईएमसी तृतीय) की अर्श तथा जानु संधिगत वात चिकित्सीय अनुसंधान परियोजनाएँ चल रही हैं। आईएमआर (पीईएमसी चतुर्थ) में आबंटित नेत्र रोग से संबंधी "कफज अभिष्यंद" का चिकित्सीय अनुसंधान कार्य जल्द प्रारम्भ होने वाला है। भेषज विज्ञान (फार्माकॉलॉजी) की 3 आईएमआर परियोजनाओं (एक पीईएमसी द्वितीय तथा 2 पीईएमसी तृतीय) का कार्य पूरा कर रिपोर्ट मुख्यालय को प्रस्तुत की जा चुकी है। संस्थान अनवरत् जन मानस के स्वास्थ्य की देखभाल एवं उपचार

Projection 2003-2008 and 97% target was achieved by the unit. On 10th October, 2009 the Institute was renamed as "National Veterinary - Ayurveda Research Institute and Hospital" in persuasion of Council's order. The Institute then shifted from Sitapur Road to the present new campus situated at INS-106, Sector-25, Indira Nagar, Lucknow, in July 2012.

In April, 2016 the Institute was further renamed as "Regional Ayurveda Research Institute for Eye Diseases". The current mandate of the Institute is to conduct "Clinical research related to lifestyle diseases and non-communicable disorders focusing on Eye Diseases." In addition, the Institutes provides facilities like health care services through Out Patient Department (OPD), Panchakarma, Ksharasutra procedures, specialty clinics for Geriatric Health Care and Flue like illness. It also undertakes outreach activities such as Swasthya Rakshan Programme (SRP), Schedule Caste sub-Plan (SCSP) under Ayurveda Mobile Health Care Programme and Swachha Bharat Abhiyan.

Since inception, the Institute has conducted 26 clinical trials on different disease conditions, pharmacognostical study on 47 plant origin drugs and standardized 120 single drugs along with Ayurvedic formulations. A total number of 464172 patients; including 268550 male and 195622 female; were treated at OPD level. Many free medical and health check-up camps, melas, exhibitions in and around Lucknow; including major camps like Arogya, Magh and Mela, Swasthya Jagarukata Shivir in many parliamentary constituencies of Uttar Pradesh were conducted by the Institute.

Currently clinical research projects on Amavata (Rheumatoid arthritis), Madhumeha (Type 2-Diabetes mellitus) and Mutrasmari (Urolithiasis) allotted under 2nd PEMC and Arsha (Haemorrhoids) and Janu Sandhigata Vata (Osteoarthritis knee) allotted under 3rd PEMC and one project on Kaphaja Abhishyanda (Allergic Conjunctivitis) under 4th PEMC are in progress. Three IMR projects (one allotted under 2nd PEMC and two under 3rd



और आयुर्वेदिक औषधि के विकास के अनुसंधान में विशेष तौर पर नेत्र विकारों से संबंधित सुविधाएं प्रदान करने प्रति सतत् प्रयत्नशील है।

संस्थान अब तक 6 राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय सेमिनार/सम्मेलन, 9 हिंदी कार्यशालाओं का आयोजन कर चुका है। परिषद् को 25 मोनोग्राफ (7 चिकित्सीय शोध के, 9 सीटीडी मोनोग्राफ भेषज विज्ञान (फार्माकॉलॉजी) व 4 सीटीडी मोनोग्राफ वनस्पति विज्ञान, 3 आईएमआर भेषज विज्ञान परियोजना और 2 सचल स्वास्थ्य परियोजना) प्रस्तुत कर चुका है। संस्थान ने 120 शोध पत्रों का प्रकाशन, 130 शोध पत्र विभिन्न सम्मेलनों और सेमिनारों में प्रस्तुति और 12 पुरस्कार (तकनीकी – 7 एवं राजभाषा हिन्दी – 5) प्राप्त कर चुका है। संस्थान के पुस्तकालय में दुर्लभ पुस्तकों, पत्रिकाओं और सीसीआरएस प्रकाशनों सहित संदर्भित पुस्तकों का संग्रह है।

PEMC) of pharmacology were completed and reports have been already submitted to the Headquarter. The Institute is involved in providing healthcare and treatment facilities related to eye disorders to the ailing humanity and Ayurvedic drug development research services as per the research mandate. The Institute has organized 6 National Seminars/Conferences, and 9 Hindi Workshops. The Institute has prepared 25 monographs, published 120 research papers, presented 130 papers in different conferences and seminars and got 12 awards. The Institute also maintains a good library with collection of rare books, periodicals and reference books including CCRAS publications.

*** **

संपादकीय मंडल / Editorial Board

मुख्य संपादक

प्रो. वैद्य करतार सिंह धीमान, महानिदेशक

कार्यकारी संपादक

डॉ. एन. श्रीकांत, उपमहानिदेशक

सह संपादक

डॉ. भारती, स.नि. (आयु.)

डॉ. ए. के. मंगल, स.नि. (भेषजगुण विज्ञान)

डॉ. सोबरन सिंह, स.नि. (आयु.)

डॉ. राजेश सण्ड, स.नि. (आयु.)

डॉ. आदर्श कुमार, स.नि. (आयु.)

डॉ. बी. एस. शर्मा, अनु. अधि. (आयु.)

डॉ. वी. के. लवानिया, अनु. अधि. (आयु.)

डॉ. रेनु सिंह, अनु. अधि. (आयु.)

Editor-in-Chief

Prof. Vd. K.S. Dhiman, Director General

Executive Editor

Dr. N. Srikanth, Deputy Director General

Associate Editors

Dr. Bharti, AD (Ay.)

Dr. A. K. Mangal, AD (Ph'nosy)

Dr. Sobaran Singh, RO (Ay.)

Dr. Rajesh Sannd, RO (Ay.)

Dr. Adarsh Kumar, RO (Ay.)

Dr. B. S. Sharma, RO (Ay.)

Dr. V. K. Lavaniya, RO (Ay.)

Dr. Renu Singh, RO (Ay.)